



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

24 Νοεμβρίου 2021

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5441

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 18/2021

Έγκριση της τροποποίησης και εκ νέου κωδικοποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου Βέροιας, που επήλθε με την υπ' αριθμ. 11/2020 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 15 Απριλίου 2021, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09.30' στο Μέγαρο του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 14 και 17 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (κυρωτικός νόμος 1756/1988, όπως ισχύει σήμερα), Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι 1) Αγγελική Αλειφεροπούλου, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ειρήνη Καλού, 3) Δήμητρα Κοκοτίνη, η οποία συμμετείχε εξ αποστάσεως, μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης, 4) Ασπασία Μαγιάκου, 5) Αβροκόμη Θούα, 6) Αρτεμισία Παναγιώτου, 7) Μαρία Γεωργίου, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 8) Κωστούλα Φλουρή - Χαλεβίδου, 9) Ναυσικά Φράγκου, 10) Μιλτιάδης Χατζηγεωργίου, 11) Μαρία Τζανακάκη, 12) Νικόλαος Πιπιλίκας, 13) Αντιγόνη Καραϊσκου-Παλόγου, 14) Χρήστος Τζανερίκος, 15) Ελένη Φραγκάκη, 16) Μαρία Βασδέκη, 17) Ανθή Γκάμαρη, 18) Γεώργιος Χριστοδούλου, 19) Κωνσταντίνα Μαυρικοπούλου, 20) Μαρία Κουβίδου - Εισηγήτρια, 21) Θεόδωρος Μαντούβαλος, 22) Γεώργιος Κόκκορης, ο οποίος συμμετείχε εξ αποστάσεως, μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης, 23) Πελαγία Ακάσογλου, 24) Ελισάβετ Τσιρακίδου, 25) Βασίλειος Μαχαίρας, 26) Μαρία Μουλιανιτάκη, 27) Αικατερίνη Κρυσταλλίδου, η οποία συμμετείχε εξ αποστάσεως, μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης, 28) Μαριάνθη Παγουτέλη, 29) Αναστασία Μουζάκη, 30) Αικατερίνη Βλάχου, 31) Ευδοξία Κιουπτσίδου-Στρατουδάκη, η οποία συμμετείχε εξ αποστάσεως, μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης, 32) Ιωάννα Κλάπα - Χριστοδουλέα, 33) Παναγιώτης Αθανασόπουλος, 34) Χρήστος Κατσιάνης, 35) Ασημίνα Υφαντή, 36) Ελένη Κατσούλη, 37) Ιωάννης Δουρουκλάκης, 38) Μαρουλιώ Δαβίου - Απέρη, 39) Μαρία Κουφούδη,

40) Γεώργιος Καλαμαρίδης, 41) Μαρία Ανδρικοπούλου, η οποία συμμετείχε εξ αποστάσεως, μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης, 42) Ευστάθιος Νίκας, 43) Μαρία Βάρκα, 44) Άννα Αγγελάτου - Βασιλείου, η οποία συμμετείχε εξ αποστάσεως, μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης και 45) Γεωργία Κατσιμαγκλή, Αρεοπαγίτες. Οι ως άνω αναφερόμενοι εξ αποστάσεως μετέχοντες στην Ολομέλεια, συμμετείχαν μέσω τηλεδιάσκεψης, όπως ορίζεται στην Δ1α/Γ.Π.οικ. 22439/9-4-2021 (Β' 1441) κοινή υπουργική απόφαση με θέμα «Έκτακτα μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο της Επικράτειας για το διάστημα από τη Δευτέρα, 12 Απριλίου 2021 και ώρα 6:00 έως και τη Δευτέρα, 19 Απριλίου 2021 και ώρα 6:00. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Πλιώτας, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Αικατερίνη Φωτοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της Ολομέλειας ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 10 Αντιπρόεδροι και 65 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας, εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 76 υπηρετούντες Δικαστές είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας σαράντα πέντε (45), δηλαδή είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (εδάφιο α' της παρ. 5 του άρθρου 14 του ν. 1756/1988, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1868/1989).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, κατόπιν της από 2 Απριλίου 2021 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου του Αρείου Πάγου, προς τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (εδάφιο α' της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 1756/1988, όπως αντικ. από το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 1868/1989), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 11/2020 απόφασης της Ολομέλειας του Πται-

σματοδικείου Βέροιας, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 292/30-7-2020 έγγραφο της Προϊσταμένης της Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου Βέροιας, Γεσθημανής Κουλλόγλου, Ειρηνοδίκη Α' Τάξεως, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Έχουμε την τιμή να Σας υποβάλλουμε υπηρεσιακό αντίγραφο της με αριθμό 11/2020 απόφασης της Ολομέλειας του Πταισματοδικείου Βέροιας, που αφορά στην κατάρτιση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου Βέροιας και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. [...]».

Η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Μαρία Κουβίδου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο της Προϊσταμένης της Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου Βέροιας και β. την υπό κρίση υπ' αριθμ. 11/2020 απόφαση της Ολομέλειας του ως άνω Πταισματοδικείου, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης και εκ νέου κωδικοποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ως άνω Πταισματοδικείου, με την υπό κρίση απόφαση της Ολομέλειας αυτού, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό της παρούσας.

Ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 1756/1988, όπως αντικ. με το άρθρο 4 παρ. 1 του ν. 3388/2005, αποχώρησε.

Σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο

Κατά την παρ. 7 του στοιχείου Α «Κανονισμοί» του άρθρου 17 του ν. 1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 86 παρ. 2 του ν. 4055/2012, οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιήσεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανωτάτων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανωτάτων δικαστηρίων και αφού διαβιβασθούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πταισματοδικείου Βέροιας, με την υπ' αρ. 11/2020 απόφασή της, έκρινε απαραίτητη την εκ νέου κωδικοποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας και την τροποποίηση επιμέρους διατάξεων του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, να εγκριθεί η ως άνω γενομένη τροποποίηση και εκ νέου κωδικοποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου Βέροιας, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνει, ομόφωνα, τη γενομένη με την υπ' αριθμ. 11/2020 απόφαση της Ολομέλειας του Πταισματοδικείου Βέροιας τροποποίηση και εκ νέου κωδικοποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας αυτού, ως ακολούθως:

«ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ

Η Προϊσταμένη του Πταισματοδικείου Βέροιας Γεσθημανή Κουλλόγλου Πταισματοδίκης, και η Στέλλα Στάγκου Πταισματοδίκης, μετά από πρόσκληση της πρώτης, συνήλθαν στο γραφείο της Προϊσταμένης του Πταισματοδικείου σήμερα 14 Ιουλίου, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 π.μ. παρουσία και της προϊσταμένης της Γραμματείας Μαρίας Καρυπίδου προκειμένου να συντάξουν τον Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου.

Κατά τη συνεδρίαση, από τους θεσμικούς φορείς ήτοι, την οικεία Ένωση Δικαστικών Λειτουργιών, τη γραμματέα του Δικαστηρίου, το Δικηγορικό Σύλλογο Βέροιας και το Σύλλογο Δικαστικών Υπαλλήλων, οι οποίοι νομίμως και εμπροθέσμως κλητεύθηκαν, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 1756/1988, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2172/1993, συνταχθέντων των από 26-6-2020 αντίστοιχων αποδεικτικών επίδοσης, παρουσιάστηκαν ο πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Βέροιας Φώτης Καραβασίλης και ο Πρόεδρος του Συλλόγου Δικαστικών Υπαλλήλων Βέροιας, Νικόλαος Ζαμπάκας. Αμέσως μετά η διευθύνουσα του Πταισματοδικείου Βέροιας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και έδωσε κατά σειρά το λόγο στους παριστάμενους, οι οποίοι εξέφεραν τις απόψεις τους σχετικά με τον υπό κατάρτιση κανονισμό.

Ο Κανονισμός εσωτερικής λειτουργίας που καταρτίστηκε σύμφωνα με τη διάταξη του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων παρ. 5 του άρθρου 17Α του ν. 1756/1988, όπως ήδη ισχύει και τις παρ. 1 και 7α του άρθρου 14 του ίδιου νόμου έχει ως εξής.

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ

Άρθρο 1

Η Ολομέλεια του Πταισματοδικείου Βέροιας αποτελείται από τους Πταισματοδίκες που υπηρετούν σ' αυτό και προεδρεύεται από τον Προϊστάμενο του Πταισματοδικείου Βέροιας.

Άρθρο 2

Την Ολομέλεια συγκαλεί ο Προϊστάμενος του Πταισματοδικείου Βέροιας ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

Άρθρο 3

Στην αρμοδιότητα της Ολομέλειας υπάγονται: α) η κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση διατάξεων του Κανονισμού του Πταισματοδικείου Βέροιας, β) η λήψη αποφάσεων για θέματα γενικότερου ενδιαφέροντος, οργάνωσης και λειτουργίας του Δικαστηρίου.

Άρθρο 4

Για τη νομότυπη σύγκληση της Ολομέλειας απαιτείται η προηγούμενη έγγραφη πρόσκληση από τον Προϊστάμενο Πταισματοδίκη ή τον νόμιμο αναπληρωτή του που απευθύνεται ονομαστικά σε όλα τα μέλη της. Στην πρόσκληση αυτήν αναγράφονται τα θέματα που θα αποτελέσουν αντικείμενο συζητήσεων.

Άρθρο 5

Καθήκοντα Γραμματέα της Ολομέλειας ασκεί ο Γραμματέας, Προϊστάμενος της Γραμματείας του Πταισματοδικείου και, αν δεν υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύεται, τον αναπληρώνει ένας από τους δικαστικούς γραμματείς του Πταισματοδικείου, ο οποίος όμως πρέπει να έχει τουλάχιστον δεκαπενταετή προηγούμενη υπηρεσία. Αυτός ορίζεται από τον Προϊστάμενο Πταισματοδίκη του Πταισματοδικείου ή τον νόμιμο αναπληρωτή του.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ
ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΚΑΙ
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ

Άρθρο 6

Το Πταισματοδικείο Βέροιας αποτελείται από ένα (1) τμήμα και υπηρετούν σ' αυτό δύο (2) Πταισματοδίκες, όσες και οι οργανικές θέσεις.

Άρθρο 7

Προϊστάμενος της υπηρεσίας είναι ο αρχαιότερος ιεραρχικά Πταισματοδίκης, ο οποίος φροντίζει για την εύρυθμη λειτουργία του Πταισματοδικείου και έχει τις εξής αρμοδιότητες:

Εκπροσωπεί την υπηρεσία.

Προϊσταται της γραμματείας του Πταισματοδικείου και αναθέτει καθήκοντα στους δικαστικούς υπαλλήλους και επιμελητές, ανάλογα με τις λειτουργικές ανάγκες της υπηρεσίας, λαμβάνοντας υπόψη και τις ειδικές γνώσεις αυτών.

Εγκρίνει και χορηγεί άδειες.

Καθορίζει τις υπηρεσίες των Πταισματοδικών.

Ζητεί τη σύγκληση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου επί ζητημάτων γενικού ενδιαφέροντος, παρίσταται και μετέχει της συζητήσεως στην Ολομέλεια.

Έχει όποια άλλη αρμοδιότητα ορίζεται στο νόμο και αποφασίζει για οποιαδήποτε θέμα δεν προβλέπεται σ' αυτόν ή στον κανονισμό.

Σε περίπτωση που ο προϊστάμενος της Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνεται από τον έτερο Πταισματοδίκη.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ
ΤΩΝ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΩΝ

Άρθρο 8

1. Οι Πταισματοδίκες διενεργούν προανάκριση και προκαταρκτική εξέταση στις εισερχόμενες δικογραφίες τις οποίες χρεώνονται κατ' ισομοιρία ο καθένας.

2. Εκτελούν την εσωτερική υπηρεσία του Πταισματοδικείου, κατά τη διάρκεια της οποίας παραλαμβάνουν τις υποβαλλόμενες αιτήσεις, υπογράφουν λοιπά υπηρεσιακά έγγραφα, επιλαμβάνονται των τρεχόντων θεμάτων και ενημερώνουν τον εισαγγελέα για τα σημαντικά κατά την κρίση του ζητήματα κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας τους.

3. Εκτελούν οποιαδήποτε έκτακτη υπηρεσία τους ανατίθεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Άρθρο 9

Η Γραμματεία του Πταισματοδικείου αποτελείται από ένα (1) και μόνο τμήμα για το οποίο προβλέπονται τέσσερις (4) οργανικές θέσεις δικαστικών Γραμματέων και δύο (2) οργανικές θέσεις για δικαστικούς επιμελητές. Σε αυτό υπηρετούν σήμερα τρεις (3) δικαστικοί γραμματείς.

Ο Προϊστάμενος Τμήματος της Γραμματείας που οφείλει να προσέρχεται στη υπηρεσία κατά την έναρξη της λειτουργίας της διευθύνει τις υπηρεσίες αυτής, φροντίζει για την εύρυθμη λειτουργία των εργασιών της, σύμφωνα με τις εντολές του Προϊσταμένου του Πταισματοδικείου, δίνει τις απαραίτητες οδηγίες στο προσωπικό της, ασκώντας τα καθήκοντά του όπως ο νόμος ορίζει, και έχει ενδεικτικά τις ακόλουθες αρμοδιότητες-αντικείμενα:

α)

- ελέγχει και συντονίζει τη δράση των εργασιών, με σκοπό την ουσιαστική και αποτελεσματική λειτουργία του Πταισματοδικείου, την καλύτερη οργάνωση και τον εκσυγχρονισμό της υπηρεσίας,

- εισηγείται στον Προϊστάμενο του Πταισματοδικείου για οτιδήποτε αφορά στην εύρυθμη λειτουργία της Γραμματείας καθώς και για την τοποθέτηση και μετακίνηση των υπαλλήλων και επιμελητών δικαστηρίων στις θέσεις εργασίας λαμβάνοντας υπόψη και τις ειδικές γνώσεις και δεξιότητες του κάθε υπαλλήλου,

- προγραμματίζει και παρακολουθεί τις ανάγκες της Υπηρεσίας και διαχειρίζεται τα θέματα προμηθειών υλικοτεχνικής υποδομής, ηλεκτρονικού λογισμικού και αναλωσίμων και εκτέλεσης έργων αυτής, διαφυλάσσει τα αντικείμενα, τον εξοπλισμό και το Αρχείο, συνεργαζόμενος με τους εκάστοτε τυχόν οριζόμενους υπαλλήλους της Υπηρεσίας,

- ασχολείται με την παρακολούθηση θεμάτων προσωπικού (ωράριο υπαλλήλων, ορισμό προσωπικού ασφαλείας κατά τις ημέρες των απεργιών, κ.λπ.),

- τηρεί και ενημερώνει τα προβλεπόμενα βιβλία Πρωτοκόλλου, Εκθέσεων και Πράξεων του Πταισματοδικείου, Βιβλιοθήκης, Εκθέσεων Εμφάνισης και Αναχώρησης Δικαστικών Λειτουργών και Δικαστικών Υπαλλήλων κ.λπ.,

- ασχολείται με τη διεκπεραίωση των ενεργειών που απαιτούνται και την παρακολούθηση θεμάτων σχετικών με: 1) ετήσιες επιθεωρήσεις των Πταισματοδικών και Γραμματείας της Υπηρεσίας, 2) πειθαρχικές διώξεις δικαστικών υπαλλήλων,

- συγκεντρώνει την αλληλογραφία της Υπηρεσίας και διανέμει αυτή, μετά το χαρακτηρισμό τους, τηρεί και ενημερώνει το πρωτόκολλο για θέματα και ενέργειες που αφορούν αρμοδιότητες της Γραμματείας,

- συντάσσει σχετικά έγγραφα και προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για θέματα που αφορούν σε διάφορα αντικείμενα αρμοδιότητας της Γραμματείας για την αποστολή ή κοινοποίηση τους στις αντίστοιχες αρχές και υπηρεσίες,

- φροντίζει για την πληροφόρηση του κοινού, την προρεία των γραπτών αιτημάτων καθώς και την παραπομπή

του προς τον αρμόδιο υπάλληλο με γνώμονα την ορθότερη και ταχύτερη εξυπηρέτησή του,

- παρακολουθεί το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email) της Υπηρεσίας και απαντάει σε αυτά,

- ασχολείται με την ηλεκτρονική πλατφόρμα αναρτήσεων «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» όπως και αυτό του μητρώου δημοσίων συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ),

- τηρεί και ενημερώνει το Ηλεκτρονικό Μητρώο Δικαστικών λειτουργών, δικαστικών υπαλλήλων και επιμελητών δικαστηρίων του Πταισματοδικείου "απογραφή/Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου" και τους ατομικούς φακέλους αυτών,

- ενημερώνει τις ηλεκτρονικές πλατφόρμες "e-Inventory/Μητρώο ψηφιακής Υποδομής των Δημοσίων Φορέων" καθώς και του βιβλίου Αγορών Υλικού,

- συγκεντρώνει και υποβάλλει υπηρεσιακά στατιστικά στοιχεία στις αρμόδιες αρχές και υπηρεσίες,

- συντάσσει την ετήσια αξιολόγηση ως Α' Αξιολογητής των υπαλλήλων της Γραμματείας γραμματέων και επιμελητών δικαστηρίων,

- αναθέτει την αναπλήρωση του ή /και μέρους των αρμοδιοτήτων του σε άλλον/άλλους υπαλλήλους, όταν επιβάλλεται από τις υπηρεσιακές ανάγκες,

- συμμετέχει επικουρικά στην προετοιμασία των δικογραφιών όπως αναφέρονται οι εργασίες στην παρ.γ και έχει την εποπτεία των ενεργειών, που εκτελούν οι γραμματείς στα πλαίσια των εργασιών τους που απαιτούνται για την προανάκριση των εισερχόμενων δικογραφιών προανακριτικών, προκαταρκτικών και ξένων αρχών,

β)

- Ο προϊστάμενος Πταισματοδίκης της Υπηρεσίας μπορεί να αναθέσει, εφόσον οι υπηρεσιακές ανάγκες το επιβάλλουν, σε υπάλληλο ή υπαλλήλους την εκτέλεση εργασιών-ενεργειών πέρα από αυτές που έχουν ορισθεί ως αντικείμενο τους μετά και από εισήγηση του προϊστάμενου της Γραμματείας.

γ)

- Οι γραμματείς, με την εποπτεία του Προϊσταμένου Γραμματείας, διενεργούν όλες τις εργασίες που απαιτούνται για την προανάκριση και προκαταρκτική εξέταση, ειδικότερα

- την καταχώρηση των εισερχομένων δικογραφιών προανακριτικών, προκαταρκτικών και ξένων αρχών,

- την κλήτευση των μαρτύρων και κατηγορουμένων

- την διεκπεραίωση αλληλογραφίας και συσχέτιση εγγράφων στις δικογραφίες,

- την συμμετοχή σε ενέργειες για το διορισμό πραγματογνωμόνων, και σε ενέργειες για αιτήσεις δικαστικής συνδρομής σε δικαστήρια του εξωτερικού,

- την διαβίβαση δικογραφιών μετά την περαίωσή τους στον αρμόδιο Εισαγγελέα με ταυτόχρονη ενημέρωση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας.

δ)

Οι γραμματείς συμμετέχουν στην προανάκριση και προκαταρκτική εξέταση με τη λήψη ενόρκων-ανωμοτί καταθέσεων και απολογιών ενώπιον του Πταισματοδίκη.

ε)

- Ο δικαστικός επιμελητής έχει υποχρέωση για την έρευνα και εύρεση αποφάσεων και τακτοποίηση του αρχείου,

- ενεργεί τις επιδόσεις,

- τις εργασίες ταχυδρομείου και όλες τις εξωτερικές εργασίες που απαιτούνται για την διεκπεραίωση εργασιών της υπηρεσίας (όπως διακίνηση εγγράφων προς και από Δημόσιες υπηρεσίες και δικαστήρια, αγορές γραφικής ύλης κλπ),

- χειρίζεται το φωτοτυπικό μηχάνημα και εκτελεί οποιαδήποτε βοηθητική εργασία του ανατεθεί από τον προϊστάμενο της γραμματείας μέσα στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ

Άρθρο 10

Η προανάκριση και προκαταρκτική εξέταση διενεργούνται κάθε εργάσιμη ημέρα. Το ωράριο λειτουργίας του Πταισματοδικείου καθορίζεται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Η εξυπηρέτηση του κοινού στα γραφεία της Υπηρεσίας γίνεται καθόλο το ωράριο λειτουργίας της υπηρεσίας.

Άρθρο 11

Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας ενός Πταισματοδίκη αυτός αναπληρώνεται στα καθήκοντα από τον δεύτερο. Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του Προϊσταμένου της Γραμματείας τον αναπληρώνει ο αρχαιότερος δικαστικός γραμματέας. Επίσης, σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας δικαστικού γραμματέα, ο άλλος γραμματέας τον αναπληρώνει σε όλα τα καθήκοντά του, προκειμένου να μη διαταραχθεί η εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας.

Άρθρο 12

Ο καταρτιζόμενος παρών Κανονισμός θα ισχύσει μετά την έγκρισή του, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τη δημοσίευσή του στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα στις 15 Απριλίου 2021.

Η Πρόεδρος

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΛΕΙΦΕΡΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. 2444

Αποστέλλεται η με αριθμό 18/2021 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε Συμβούλιο), για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2021

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

MARIA ΓΕΩΡΓΙΟΥ